ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 17.03.2022 №165
Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по подготовке неработающего
населения в области защиты территорий
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, гражданской

обороны на территории Котельниковского
городского поселения на 2022 год.

Руководствуясь Федеральным законом от 12.02.98 г. № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», во исполнение Постановления Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 года №1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», руководствуясь Уставом Котельниковского
городского поселения, администрация Котельниковского городского
поселения
ПОСТАНОВЛЕТ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего

населения в области защиты территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, гражданской обороны на
территории Котельниковского городского поселения на 2022 год, согласно
приложению № 1.

2. Специалисту ГО 2 категории МКУ «Управление» организовать исполнение
Комплексного плана . мероприятий по подготовке неработающего
населения в области защиты территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, гражданской обороны на
территории Котельниковского городского поселения.

3. В срок до 04.11.2022 года направить отчет о проведенных-мероприятиях в
Комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
Волгоградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Котельниковского
городского поселения

Приложение №1
к постановлению Г лавы

Котельниковского городского
поселения

от 17.03.2022 года №165

Комплексный план мероприятий
по подготовке неработающего населения

в области защиты территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,

гражданской обороны
на территории Котельниковского городского поселения

на 2022 год

Котельниково 2022 год.

№ п/п Перечень мероприятий Сроки исполнения
Ответственный за организацию и проведение

мероприятий

1

Информационное освещение мер пожарной безопасности,
необходимых действий пои угрозе возникновения пожара,
действий пои угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайной ситуации в средствах массовой информации (
ТВ, радио, печатные СМИ)

В течение года Уполномоченный на решение задач по защите
территорий от чс в поселении.

2
Создание и совершенствование учебно-консультационного
пункта по ГОЧС на подведомственной территории В течение года Уполномоченный на решение задач по защите

территорий от чс в поселении, в организациях.

3

Оборудование и размещение "Уголков безопасности" с
учетом местных условий в учреждениях и организациях, а
также в местах массового скопления людей и
круглосуточного'пребывания граждан

В течение года Уполномоченный на решение задач по защите
территорий от чс в поселении, в организациях.

4
Разработка и размещение на информационных интернет-
порталах материалов по пропаганде знаний в области
гражданской защиты В течение года Уполномоченный на решение задач по защите

территорий от чс в поселении, в
организациях.

5

Привлечение СМИ к проведению профилактической работы
и информирования населения в области гражданской защиты В течение года Глава Котельниковского городского

поселения.
Главный редактор МАУ «Газета Искра»

6

Разработка и распространение памяток, листовок, брошюр,
буклетов и плакатов по гражданской защите населения
муниципальных образований Волгоградской области с
учетом местных условий и сезонности

В течение года Уполномоченный на решение задач по защите
территорий от чс в поселении, в
организациях.

7
Проведение лекций, бесед, консультаций, вечеров вопросов и
ответов, показ учебных фильмов по безопасности
жизнедеятельности населения

В течение года

Уполномоченный на решение задач по защите
территорий от чс в поселении, в
организациях.
Директор МБУК «Дом Культуры», МКУК
«Центральная библиотека»

№
п/п Перечень мероприятий Сроки исполнения Ответственный ча опгяничапию и

проведение мероприятий

8
Информирование пассажиров о порядке поведения при
угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном
транспорте В течение года

Уполномоченный на решение задач по
защите территорий от чс в поселении, в
организациях. МУП «Управляющая
компания»

9

Проведение информационно-профилактической работы с
населением по соблюдению правил пожарной безопасности:
- при организации по дворовых обходов;
- при проведении профилактических рейдов
на территориях (земельных участках) городских и сельских
поселений, садовых, огороднических и дачных
некоммерческих объединений граждан, землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса;
- с использованием размещения необходимой информации на
оборотной стороне платежных поручений (о порядке
действии при пожаре
в помещении, порядке вызова подразделений пожарной
охраны, проведения эвакуации при пожаре, действиях в
условиях сильного задымления; о характерных для местности
видах ЧС и порядке действий при них; о действиях при
аварии на сетях ЖКХ; об адресах сборных эвакуационных
пунктов на территории муниципального района (городского
округа) и порядке сбора вещей и документов при проведении
массовой эвакуации; о видах административного
воздействия, применяемых

В течение года
Уполномоченный на решение задач по
защите территорий от чс в поселении, в
организациях. МУП «Управляющая
компания»

№
п/п Перечень мероприятий Сроки исполнения Ответственный за опганизанию и

проведение мероприятий
к нарушителям)

10

Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего
отдыха детей и взрослых, а также в зимний период - в местах
организации подледного лова (с использованием наглядной
агитации, средств аудио-инсЬормирования. организации
и проведения показательных занятий работников
спасательных станций):
- на оборудованных пляжах:
- в детских оздоровительных учреждениях;
- на турбазах;
- в местах массового скопления рыбаков

В течение года
Г лавы администраций муниципальных
районов, городских округов, городских
поселений

11

Информирование населения через систему громкой связи,
информационные табло, средства ОКСИОН (общероссийской
комплексной системы информирования и оповещения
населения) о порядке поведения при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций, о порядке проведения эвакуации в
местах массового скопления людей (на железнодорожных
вокзалах, автовокзалах, в аэропорту, в речном порту, в
поликлиниках, гипер-. супермаркетах, на рынках, в досугово-
эазвлекательных комплексах)

В течение года

Г лавы администраций муниципальных
районов, городских округов, городских
поселений; руководители учреждений и
организаций с массовым скоплением
людей

12

Привлечение неработающего населения к участию в учениях
и тренировках, проводимых по месту жительства В течение года Г лавы администраций муниципальных

районов, городских округов, городских
поселений

13

Обучение неработающего населения действиям в случае
возникновения ЧС с применением комплексной системы
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения
или о возникновении ЧС

В течение года
Г лавы администраций муниципальных
районов, городских округов и городских
поселений

№
п/п Перечень мероприятий Сроки исполнения Ответственный за опганизашпо и

проведение мероприятий

14 Организация и проведение работы по профилактике
терроризма В течение года

Г лава Котельниковского городского
поселения

Специалист ГО 2 категории МКУ «Управление»
Котельниковского городского поселения Фетисова Ю.А.

ш
У /// /